
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441  7Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 259/2017 – SCCG, DE 14 DE 
AGOSTO DE 2017
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo fi nal da vigência 
da Portaria nº 174/2017 – SCCG, de 14/06/2017, que Constituiu 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração 
dos fatos relacionados no processo de nº 2017/227386.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 18/08/2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 270/2017 SCCG, DE 16 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Castanhal
Período: 17/08/2017   - Quantidade: 0,5 (meia) diárias
Servidores: Camilla Penna de Miranda Figueiredo, matrícula: 
5904235/2, Assistente Técnico II
Natália Ferreira Mello, matrícula: 54195086/2, Assistente 
Técnico I
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho do PMV, onde 
acompanharão o Secretário Extraordinário de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes – PMV, na assinatura 
do “Pacto pela Sustentabilidade do Município de Castanhal”.
Servidor: Benedito Rodrigues de Souza, matrícula: 3212181/1, 
Motorista
Objetivo: Conduzir equipe ao município.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 271/2017 – SCCG, DE 17 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Tomé Açú
Período: 16 a 18/08/2017       - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Servidores: Maria Adelina Guglioti Braglia, matrícula: 5738580/3, 
Coordenador de Núcleo
Maria Luiza de Carvalho Nunes, matrícula: 57174139/4, Assessor 
Especial I
Objetivo: Apresentar a Matriz de Ações aos indígenas da Terra 
Tembé Turé Mariquita, no referido município.
Servidor: José dos Santos Guimarães, matrícula: 3254941/1, 
Auxiliar Operacional e Segurança
Objetivo: Apoio Logístico a equipe.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 272/2017 SCCG, DE 17 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Paragominas
Período: 17 a 19/08/2017       - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Servidor: Raimundo Eugênio Penafort Neri Neto, matrícula: 
5917007/1, Assistente Operacional I
Objetivo: Apoio Logístico a equipe que se deslocará ao município 
para participar de eventos.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 217536
PORTARIA N°  276 /2017 - SCCG  DE 18 DE AGOSTO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/350945, de 
16/08/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GERMANA PINTO MANÇO, Id. Funcional 
nº 5908121/3, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, 
lotada na Coordenadoria de Compras, para responder pela Chefi a 
de Gabinete da Subchefi a da Casa Civil, durante o impedimento 
da titular, no período de 16/08/2017 a 14/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de agosto de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 279/2017 - SCCG  DE 18 DE AGOSTO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispões a Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, o Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, o Decreto 
nº 5.504 de 05 de agosto de 2005, o inciso II do art. 5º da Lei nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002 e o art. 11 do Decreto Estadual 
nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, que institui, no âmbito do 
Estado do Pará, as modalidades de Licitação denominada Pregão 
Presencial e Pregão Eletrônico;
CONSIDERANDO o processo nº2017/351029-PG, de 16/08/2017;
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores abaixo discriminados lotados na 
Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios, como 
pregoeiros e membros:
ANA REGO CASTRO, Id Funcional nº 57214014-1, ocupante do 
cargo de Coordenador;
CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, Id Funcional nº 3166473/1, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico;
JESSICA LUIZ FIGUEIREDO FURTADO, Id Funcional nº 
5917028/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico;
INÁCIO GABRIEL BATISTA, Id Funcional nº 5917006/1, ocupante 
do cargo de Secretario de Diretoria;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de Agosto de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 217517

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 059/2017-NAC de 18 de agosto de 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Andréa Pinheiro Xerfan matrícula 
nº 5913903, Assessora Especial II, lotada neste Núcleo de 
Articulação e Cidadania-NAC, para responder pela Coordenação 
de Núcleo de Controle Interno, a contar de 01/08/2017, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 18 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLLONNELI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 217561

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Primeiro Termo Aditivo de Contrato
Exercício: 2017
Data da assinatura: 13/08/2017
Vigência: 13/08/2017 a 13/08/2019
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por 24 (vinte e 
quatro) meses, contados a partir de 13 de agosto de 2017.
Contrato: 03/2015-NAC
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP)
Funcional Programática: 11107.08.122.1297.8408 Natureza de 
Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 0301002156
Contratado: EMPRESA CLARO S.A
C.N.P.J.: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, nº.1.970, Bairro-Monções, CEP: 04565-
907, São Paulo/SP.
Daniele Salim Khayat
     Diretora Geral

Protocolo: 217591

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060/2017-NAC  de 18 de agosto de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 

5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/344345.
RESOLVE:
Conceder a servidora, IONELI PENA AZEVEDO, Colaboradora 
eventual, CPF nº. 126.636.542-72, 04 e ½ (Quatro e meia) 
diárias, para custear despesas com viagem ao município de 
Marabá, no período de 21 a 25/08/2017, para apoio na realização 
do curso Elaboração de Projetos e Captação de Recursos, a ser 
realizado em Marabá/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 18 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 217614
PORTARIA Nº 061/2017-NAC  de 18 de agosto de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/351238.
RESOLVE:
Conceder a servidora, ALINA SOCORRO COELHO LISBOA, 
Coordenador de Apoio Comunitário, CPF nº.426.810.142-04, 04 
e ½ (Quatro e meia) diárias, para custear despesas com viagem 
ao município de Marabá, no período de 21 a 25/08/2017, para 
apoio na realização do curso Elaboração de Projetos e Captação 
de Recursos, a ser realizado em Marabá/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 18 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 217619

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 225/2017 – CMG, 18 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 528/2017-CMG, datado de 
16/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
JERSON JÚNIOR 

VASCONCELOS PAZ 57235083 544.233.922-91 03/08/2017 1,0 
(alimentação)

FLÁVIO MONTEIRO 
DA CRUZ 55587755 218.274.942-04 05 a 06/08/17 1,5 

(alimentação)
ROSANGELA ARAÚJO 

DE CARVALHO 57223277 361.696.092-49 05 a 06/08/17 1,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 217518
PORTARIA Nº 223/2017 – CMG, 18 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 523/2017-CMG, datado de 
16/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salvaterra/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL PM RG 24964 FABRÍCIO 

SILVA BASSALO 5689872/1 440.022.382-53 09 a 
10/08/2017

1,5 
(completas)1º SGT PM RG 27198 JÚLIO 

SALGADO SOUZA 5782295/1 391.771.492-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 217500
PORTARIA Nº 224/2017 – CMG, 18 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 524/2017-CMG, datado de 
16/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de Cuiabá/MT, a serviço do Governo do Estado.


